SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
GABINETE DO REITOR

P O R T A R I A     Nº    1414 / 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
considerando a Deliberação nº 014/2021 do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e
Administração, de 07 de maio de 2021, que dispõe sobre a atualização da regulamentação
sobre a estrutura e das competências do Sistema de Gestão Ambiental (SGA) da FURG,

R E S O L V E:

Art. 1º  Instituir a Comissão Permanente de Gestão Ambiental e

Sustentabilidade (CPGASus) de Licenciamento e Ordenamento Ambiental, vinculada à
PROINFRA.

Art. 2º  Designar os seguintes membros para comporem a referida Comissão:

RAFAEL GONZALES ROCHA (Coordenador);
DANIEL PEREIRA DA COSTA (Vice-Coordenador);
CÁTIA RODRIGUES PEREIRA;
EMELINE PEREIRA GUSMÃO;
FILLIPE PACHECO DA SILVA;
PAULA DE LIMA TELMO; e
RAFAEL TOMAZINI DOS SANTOS.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Reitoria da Universidade
Em 06 de julho de 2021.

Prof. Dr. Danilo Giroldo
Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
GABINETE DO REITOR

P O R T A R I A     Nº    1415 / 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
considerando a Deliberação nº 014/2021 do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e
Administração, de 07 de maio de 2021, que dispõe sobre a atualização da regulamentação
sobre a estrutura e das competências do Sistema de Gestão Ambiental (SGA) da FURG,

R E S O L V E:

Art. 1º  Instituir a Comissão Permanente de Gestão Ambiental e

Sustentabilidade (CPGASus) de Logística Sustentável, vinculada à PROPLAD.

Art. 2º  Designar os seguintes membros para comporem a referida Comissão:

ELENISE RIBES RICKES (Coordenadora);
EDUARDO FIGURELLI PEREZ (Vice-Coordenador);
ANDRÉIA SORRESSÃO LUCAS;
MAXIMIRA SIMÕES PEDROSO;
ROBERTA ACOSTA FUNCHAL;
TIAGO CORSO DE SOUZA; e
WILSON OLIVEIRA JUNIOR.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Reitoria da Universidade
Em 06 de julho de 2021.

Prof. Dr. Danilo Giroldo
Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
GABINETE DO REITOR

P O R T A R I A     Nº    1416 / 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
considerando a Deliberação nº 014/2021 do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e
Administração, de 07 de maio de 2021, que dispõe sobre a atualização da regulamentação
sobre a estrutura e das competências do Sistema de Gestão Ambiental (SGA) da FURG,

R E S O L V E:

Art. 1º  Instituir a Comissão Permanente de Gestão Ambiental e

Sustentabilidade (CPGASus) de Educação e Comunicação, vinculada à PROGEP.

Art. 2º  Designar os seguintes membros para comporem a referida Comissão:

ALINE GONZALEZ KOCHHANN (Coordenadora);
MARCIO FONTES AIKIN (Vice-Coordenador);
ALAN DA SILVA BASTOS;
ANA CASSIA PANDOLFO FLORES DA ROSA;
ANDREIA PIRES;
GABRIELLE DE OLIVEIRA; e
LUCIANA MARTINEZ DUARTE.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Reitoria da Universidade
Em 06 de julho de 2021.

Prof. Dr. Danilo Giroldo
Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
GABINETE DO REITOR

P O R T A R I A     Nº    1417 / 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
considerando a Deliberação nº 014/2021 do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e
Administração, de 07 de maio de 2021, que dispõe sobre a atualização da regulamentação
sobre a estrutura e das competências do Sistema de Gestão Ambiental (SGA) da FURG,

R E S O L V E:

Art. 1º  Instituir a Comissão Permanente de Gestão Ambiental e

Sustentabilidade (CPGASus) de Agenda Ambiental Acadêmica, vinculada à PROGRAD.

Art. 2º  Designar os seguintes membros para comporem a referida Comissão:

LEANDRO SILVA BARROCO (Coordenador);
CIBELE VASCONCELOS DZIEKANIAK (Vice-Coordenadora);
ALEXANDRA DA ROCHA RODRIGUES;
GILBERTO SOBROZA PEDROSO;
HEITOR SILVA BIONDI;
KYARA OLIVEIRA DA FONSECA; e
SAMANTA ELIZABETH GOUVÊA FONSECA.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Reitoria da Universidade
Em 06 de julho de 2021.

Prof. Dr. Danilo Giroldo
Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
GABINETE DO REITOR

P O R T A R I A     Nº    1418 / 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
considerando a Deliberação nº 014/2021 do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e
Administração, de 07 de maio de 2021, que dispõe sobre a atualização da regulamentação
sobre a estrutura e das competências do Sistema de Gestão Ambiental (SGA) da FURG,

R E S O L V E:

Art. 1º  Instituir a Comissão Permanente de Gestão Ambiental e

Sustentabilidade (CPGASus) do Campus São Lourenço do Sul.

Art. 2º  Designar os seguintes membros para comporem a referida Comissão:

EDUARDO DIAS FORNECK (Coordenador);
EDUARDO SALDANHA VOGELMANN (Vice-Coordenador); e
ANTÔNIO LUIS RAMOS LOPES.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Reitoria da Universidade
Em 06 de julho de 2021.

Prof. Dr. Danilo Giroldo
Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
GABINETE DO REITOR

P O R T A R I A     Nº    1419 / 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
considerando a Deliberação nº 014/2021 do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e
Administração, de 07 de maio de 2021, que dispõe sobre a atualização da regulamentação
sobre a estrutura e das competências do Sistema de Gestão Ambiental (SGA) da FURG,

R E S O L V E:

Art. 1º  Instituir a Comissão Permanente de Gestão Ambiental e

Sustentabilidade (CPGASus) do Campus Santo Antônio da Patrulha.

Art. 2º  Designar os seguintes membros para comporem a referida Comissão:

MARCIA HELENA SCHERER KURZ (Coordenadora);
ELIETI BIQUES FERNANDES (Vice-Coordenadora);
CLARISSA HELENA ROSA;
CRISTIANO RODRIGUES GARIBOTTI; e
GLAUCIO AFONSO TEICHMANN.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Reitoria da Universidade
Em 06 de julho de 2021.

Prof. Dr. Danilo Giroldo
Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
GABINETE DO REITOR

P O R T A R I A     Nº    1420 / 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
considerando a Deliberação nº 014/2021 do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e
Administração, de 07 de maio de 2021, que dispõe sobre a atualização da regulamentação
sobre a estrutura e das competências do Sistema de Gestão Ambiental (SGA) da FURG,

R E S O L V E:

Art. 1º  Instituir a Comissão Permanente de Gestão Ambiental e

Sustentabilidade (CPGASus) do Campus Santa Vitória do Palmar.

Art. 2º  Designar os seguintes membros para comporem a referida Comissão:

MAYARA ROBERTA MARTINS (Coordenadora);
BRUNA MORANTE LACERDA MARTINS (Vice Coordenadora); e
REINALDO MARCELO LIMA BRAGA.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Reitoria da Universidade
Em 06 de julho de 2021.

Prof. Dr. Danilo Giroldo
Reitor